
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 12 
 

OGGETTO: Legge di Bilancio 2022, art. 1, commi 583-587 - Indennità del sindaco e degli 
amministratori comunali - Adeguamento           

 
L’anno duemilaventidue, addì trentuno, del mese di marzo, alle ore 15:00 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e  Provinciale  vennero oggi 
convocati i componenti la Giunta  Comunale. 
 

Fatto l’appello risultano: 
 

N° ord. Cognome e Nome Carica Presente 

1 PRASSO Daniele Sindaco Sì 

2 DI GIOVANNI Nunziato Assessore Sì 

3 COLOMBO GABRI Margherita Assessore Sì 

4                   

5                   

    

  Totale Presenti 3 

  Totale Assenti 0 

 
 
Con l'intervento e l'opera del  Vice Segretario Comunale FINISTRELLA Maurizio (come da D.S. nr. 3 del 
2022), PRASSO Daniele nella sua qualità di Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero 
degli  intervenuti dichiara aperta la seduta per  la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 12/GC del 31/03/2022  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, 
un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni 
ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili)nelle 
diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo 
altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di 
funzione siano adeguate al 45%  e al 68% delle suddette misure percentuali 
rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 

 

Dato atto che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato 
l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% 
e il 68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per 
ciascuna classe demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche 
all’indennità dei sindaci metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte 
dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022); 

 

Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei  Consigli Comunali sono adeguate 
all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle 
succitate disposizioni, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità 
dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

 

Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si 
prevede che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni 
per la corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui 
all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 
150 milioni per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire 
tra i comuni interessati, come indicato dal comma 587, con decreto del Ministro dell’interno 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune beneficiario è 
tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato nell’esercizio 
finanziario; 

 

Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di  questo Comune il 
Sindaco,   percepirà la seguente indennità di carica: 

INDENNITA' SINDACO 

Fascia demografica comune (L. Bilancio 2022) Sindaci dei comuni con popolazione fino a 
3.000 abitanti 

Indennità al 1/01/2022 1.906,26 

Indennità al 1/01/2023 2.032,44 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Indennità al 1/01/2024 2.208,00    

 

INDENNITA' VICE SINDACO 

Fascia demografica comune (L. Bilancio 2022) Sindaci dei comuni con popolazione fino a 
3.000 abitanti 

Indennità al 1/01/2022 285,94 

Indennità al 1/01/2023 304,87 

Indennità al 1/01/2024 331,20  

 

Visto che   l’assessore signora Colombo Gabri  Margherita ha dichiarato di voler rinunciare 
a percepire alle indennità di carica spettante per l’anno 2022; 

Visto che alla maggiore spesa relativa alle modifiche  previste dalla legge alle indennità di 
funzione di cui sopra, verrà data copertura mediante appositi trasferimenti statali; 

Rilevato che sia il Sindaco che il vice-Sindaco  intendono attendere il versamento dei 
trasferimenti statali prima di procedere alla riscossione dell’indennità di carica aggiornata; 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario  ai sensi dell’art. 49  comma 1, del D. 
L.vo 18.08.2000 n. 267 così come modificato dall’art.3 della legge 213/2012; 

 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

D E L I B E R A 

 

1 in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio N. 234 

del  30/12/2021  così come in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica 

del Comune con popolazione fino a 3000 abitanti, l’ indennità di funzione del Sindaco, 

lavoratore dipendente, vengono ad essere rideterminate così come di seguito indicato: 

 

INDENNITA' SINDACO 

Fascia demografica comune (L. Bilancio 2022) Sindaci dei comuni con popolazione fino a 
3.000 abitanti 

Indennità al 1/01/2022 1.906,26 

Indennità al 1/01/2023 2.032,44 

Indennità al 1/01/2024 2.208,00    

 

INDENNITA' VICE SINDACO 

Fascia demografica comune (L. Bilancio 2022) Sindaci dei comuni con popolazione fino a 
3.000 abitanti 

Indennità al 1/01/2022 285,94 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Indennità al 1/01/2023 304,87 

Indennità al 1/01/2024 331,20  

 

2. che   l’assessore signora Colombo Gabri  Margherita ha dichiarato di voler rinunciare a 
percepire alle indennità di carica spettante per l’anno 2022; 

3. la maggiore spesa relativa alle modifiche  previste dalla legge alle indennità di funzione 
di cui sopra, verrà data copertura mediante appositi trasferimenti statali; 

4 che sia il Sindaco che il vice-Sindaco  intendono attendere il versamento dei 
trasferimenti statali prima di procedere alla riscossione dell’indennità di carica aggiornata; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PRASSO Daniele 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

FINISTRELLA Maurizio 
 
 

 
 
 

 


